

## Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2024  
Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Habitação  
Responsável de TIC: Gilberto Carneiro  
E-mail do Responsável: gcarneiro@prefeitura.sp.gov.br  
Telefone:

Status: Aprovado  
Data da aprovação: 24/10/2024 15:30

Esse documento é composto por 17 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Manter ou evoluir serviço impressão	R\$ 508.018,32
2	Alugar ativos de alimentação nobreak	R\$ 11.659,34
3	Adquirir licença de software outro	R\$ 2.668.132,00
4	Contratar serviço helpdesk e suporte	R\$ 56.010,00
5	Adquirir componentes de hardware notebook	R\$ 5.000,00
6	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 151.570,00
7	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 63.116,00
8	Contratar sustentação Prodam	R\$ 3.275.415,07
9	Contratar serviço fábrica de software	R\$ 4.800.000,00
10	Capacitar usuário outro	R\$ 0,00
11	Contratar SaaS outro	R\$ 2.646.140,34
12	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 3.150,00
13	Adquirir periféricos diversos	R\$ 7.250,00
14	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.630.971,72
15	Contratar comunicação internet móvel	R\$ 1.141,25
16	Contratar serviço digitalização	R\$ 13.707.694,75
17	Adquirir ativos de microinformática servidor	R\$ 6.500.000,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 36.035.268,79

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Manter ou evoluir serviço impressão
Período:	16/01/2024 à 30/01/2024
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	
Valor total da linha de ação:	R\$ 508.018,32

## Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade do serviço de outsourcing impressão para a SEHAB

## Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de empenho	1	24
Fiscalização do Contrato	2	2400
Ateste mensal dos serviços executados	2	80

## Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional Color A4					
14	R\$ 1.161,77	12 (Mensal)	R\$ 195.177,36	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Plotter A0					
4	R\$ 2.652,52	12 (Mensal)	R\$ 127.320,96	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão Mono A4					
97.000	R\$ 0,10	12 (Mensal)	R\$ 116.400,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Mono A3					
1.500	R\$ 0,15	12 (Mensal)	R\$ 2.700,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Color A4					
14.000	R\$ 0,39	12 (Mensal)	R\$ 65.520,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão A0 Metro Linear					
500	R\$ 0,15	12 (Mensal)	R\$ 900,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

## 2 Alugar ativos de alimentação nobreak

Período: 16/01/2024 à 31/01/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 11.659,34

## Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade dos serviços do contrato nº 014/2021 com a empresa POSTBANK

## Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitamos empenho para o contrato	1	48

## Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Locação de Nobreaks de 3KVA					
7	R\$ 151,42	11 (Mensal)	R\$ 11.659,34	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

### 3 Adquirir licença de software outro

Período: 16/01/2024 à 09/09/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.668.132,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de licenças da Autodesk

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	3	480
Elaboração de TR	1	48
Abertura de processo de aquisição e solicitação de reserva de empenho	1	8
Acompanhamento do processo	1	120
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
AutoCAD - including specialized toolsets Commercial Single-user 3- Year Subscription Renewal					
44	R\$ 27.600,00	-	R\$ 1.214.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
AutoCAD - including specialized toolsets AD Commercial New Singleuser ELD 3-Year					
10	R\$ 30.400,00	-	R\$ 304.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
AutoCAD Revit LT Suite Commercial Single-user 3- Year Subscription Renewal					
16	R\$ 8.000,00	-	R\$ 128.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
AutoCAD Revit LT Suite 2025 Commercial New Single-user ELD 3-Year Subscription					
17	R\$ 8.000,00	-	R\$ 136.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
AEC Collection Commercial Single-user 3- Year Subscription Renewal					
6	R\$ 47.000,00	-	R\$ 282.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
AEC Collection IC Commercial New Single-user ELD 3-Year					
12	R\$ 50.311,00	-	R\$ 603.732,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

### 4 Contratar serviço helpdesk e suporte

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 56.010,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de sistema de helpdesk para

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Necessidade	2	48
Elaboração do termo de referencia	2	80
Solicitação de empenho	1	24
Acompanhamento das tratativas	1	80
Implantação	3	80

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Setup + implantação					
1	R\$ 2.400,00	1 (Mensal)	R\$ 2.400,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Operadores					
5	R\$ 749,50	12 (Mensal)	R\$ 44.970,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Serviço Whatsapp					
4	R\$ 180,00	12 (Mensal)	R\$ 8.640,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 5 Adquirir componentes de hardware notebook

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 5.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Upgrade em equipamentos que foram adquiridos, mas não tem desempenho adequado ao necessidade atual

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de componentes	1	8
Elaboração de TR	1	24
Abertura de processo de aquisição e solicitação de reserva de empenho	1	8
Acompanhamento do processo	1	80
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Memoria DDR 4 SDRAM 8GB					
10	R\$ 250,00	-	R\$ 2.500,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
SSD NVME M.2 500GB					
10	R\$ 250,00	-	R\$ 2.500,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

## 6 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 151.570,00

Impactos e Resultados Esperados:

Upgrade em computadores que já não apresentam desempenho satisfatório para a demanda dos usuários

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de componentes	1	48
Elaboração do TR	1	48
Abertura do processo licitatório e solicitação de reserva de recursos	1	25
Acompanhamento do processo	1	120
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SSD 480					
209	R\$ 250,00	-	R\$ 52.250,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Memora DDR3 1600 8GB					
44	R\$ 250,00	-	R\$ 11.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
SSD NvME 480GB					
128	R\$ 300,00	-	R\$ 38.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Memória DDR4 8 GB					
312	R\$ 160,00	-	R\$ 49.920,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 7 Adquirir suprimentos de informática

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 63.116,00

Impactos e Resultados Esperados:

Adquirir suprimentos de informática para atender a demanda de usuários para 2024 conforme levantamento de 2023

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de necessidade	3	48
Elaboração do TR	1	48

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva de recursos	1	48
Acompanhamento do processo	1	80
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
MousePad AxL 30x70 cm					
312	R\$ 68,00	-	R\$ 21.216,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Filtro de Linha 5 Tomadas NBR14136 com Fusível - 1 Mts					
50	R\$ 50,00	-	R\$ 2.500,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Adaptador Case Ssd Nvme M2 Ngff Sata Usb 3.1 E Type-c 10gbps					
2	R\$ 200,00	-	R\$ 400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Conector Fêmea CAT.6 U/UTP					
500	R\$ 30,00	-	R\$ 15.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Patch Cord CAT.6 24 AWG - 2 Metros					
500	R\$ 30,00	-	R\$ 15.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Caixas de cabo UTP CAT 6 305M					
10	R\$ 900,00	-	R\$ 9.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 8 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/03/2024 à 21/07/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.275.415,07

Impactos e Resultados Esperados:

Nova contratação de sustentação de TIC com a PRODAM para 5 Anos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de necessidade	2	48
Elaboração de ETP e TR	2	48
Pesquisa de preços	1	48
Solicitação de reserva de empenho	1	24
Acompanhamento da contratação	1	120

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS					
304,66	R\$ 217,70	6 (Mensal)	R\$ 397.946,89	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
20	R\$ 150,85	6 (Mensal)	R\$ 18.102,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Servidor SSL				
15	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 14.448,15	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 34.816 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA				
1	R\$ 3.157,62	3 (Mensal)	R\$ 9.472,86	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP – 8.192 KBPS - COM REDUNDÂNCIA				
1	R\$ 1.878,57	3 (Mensal)	R\$ 5.635,71	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
40	R\$ 552,93	6 (Mensal)	R\$ 132.703,20	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE				
200	R\$ 1.402,71	3 (Mensal)	R\$ 841.626,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 50% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS				
40	R\$ 986,81	6 (Mensal)	R\$ 236.834,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 1				
1	R\$ 660,87	6 (Mensal)	R\$ 3.965,22	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 4				
1	R\$ 4.128,07	6 (Mensal)	R\$ 24.768,42	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 10MBPS (LCS) COM CPE				
1	R\$ 239,66	6 (Mensal)	R\$ 1.437,96	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 50MBPS (LCS) COM CPE				
1	R\$ 737,82	6 (Mensal)	R\$ 4.426,92	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 50MBPS (LIB) COM CPE MODEM				
1	R\$ 980,74	6 (Mensal)	R\$ 5.884,44	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM				
1	R\$ 1.075,37	6 (Mensal)	R\$ 6.452,22	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE FIREWALL				
2	R\$ 570,49	6 (Mensal)	R\$ 6.845,88	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA - WINDOWS				
1	R\$ 2.365,22	6 (Mensal)	R\$ 14.191,32	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA - WINDOWS				
5	R\$ 3.129,89	6 (Mensal)	R\$ 93.896,70	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - NÃO GERENCIADA - LINUX				
23	R\$ 1.240,51	6 (Mensal)	R\$ 171.190,38	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA - LINUX				
10	R\$ 2.045,74	6 (Mensal)	R\$ 122.744,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA - LINUX				
3	R\$ 3.613,39	6 (Mensal)	R\$ 65.041,02	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO E - NÃO GERENCIADA - LINUX				
1	R\$ 9.759,20	6 (Mensal)	R\$ 58.555,20	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A - Base de dados acima até 10GB				
1	R\$ 62.790,54	6 (Mensal)	R\$ 376.743,24	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
COLOCATION GERENCIADO				
2	R\$ 153,27	6 (Mensal)	R\$ 1.839,24	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
4.040	R\$ 7,48	6 (Mensal)	R\$ 181.315,20	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
4.050	R\$ 7,48	6 (Mensal)	R\$ 181.764,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5				
1	R\$ 12.254,64	6 (Mensal)	R\$ 73.527,84	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
100	R\$ 16,99	6 (Mensal)	R\$ 10.194,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1					
500	R\$ 45,33	6 (Mensal)	R\$ 135.990,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5					
5	R\$ 452,23	6 (Mensal)	R\$ 13.566,90	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)					
1	R\$ 1.754,06	6 (Mensal)	R\$ 10.524,36	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP					
650	R\$ 13,79	6 (Mensal)	R\$ 53.781,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 9 Contratar serviço fábrica de software

Período: 01/01/2024 à 16/07/2024

Associada ao projeto estratégico: META 13 - Beneficiar 30.000 famílias com urbanização em assentamentos precários.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.800.000,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de fábrica de software, para aprimorar o sistema habitacional (HabitaSampa) tendo em vista o termo do contrato com a empresa LAMPPIIT como resultado beneficiar 30.000 famílias com urbanização em assentamentos precários. O objetivo é melhorias no sistema para beneficiar as famílias com urbanização. A melhoria no sistema deixa o trabalho mais assertivo e melhora nossa capacidade de analisar as informações e fazer com que os processos sejam mais rápidos.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	3	48
Elaboração de TR e ETP	2	48
Solicitação de reserva de empenho	1	24
Acompanhamento de tratativas	1	120

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas com quantitativo de equipe através de Ponto Função					
800	R\$ 1.000,00	6 (Mensal)	R\$ 4.800.000,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 10 Capacitar usuário outro

Período: 01/03/2024 à 31/05/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00



## Impactos e Resultados Esperados:

Capacitar Lider os Cursos de Delgação de tarefas, Práticas de gestão e melhorias e Tomada de decisão

## Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	1	24
Pesquisa de cursos	1	24
Inscrição de servidores	1	48

## Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Delgação de tarefas					
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	
Práticas de gestão e melhorias					
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	
Tomada de decisão					
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	

## 11 Contratar SaaS outro

Período: 16/01/2024 à 30/04/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.646.140,34

## Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade da adesão a ATA de RP 06.09.23 com o objetivo de fornecimento de solução de segurança e governança de dados em appliance (hardware dedicado), possibilitando a identificação e classificação de informações sensíveis, análise em tempo real e prevenção de comportamentos suspeitos, contemplando serviços de instalação, suporte e manutenção, operação assistida e treinamento

## Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Implantação	1	200

## Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Suporte técnico, manutenção e garantia de appliance (hardware dedicado) para inspeção de segurança					
1	R\$ 162.500,00	12 (Mensal)	R\$ 1.950.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Pct de licenças de auditoria, análise de eventos e governança de dados					
1	R\$ 681.126,00	1 (Anual)	R\$ 681.126,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Serviço de Operação Assistida					
1	R\$ 1.668,26	9 (Mensal)	R\$ 15.014,34	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

**12 Adquirir equipamentos manutenção de TIC**

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.150,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição a fim de promover a manutenção TIC com mais eficiência

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de quantitativo	1	20
Elaboração do ETP e TR	1	48
Solicitação de reserva	1	20
Acompanhamento das tratativas	1	80
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Alicate Clipador RJ-45 CAT 5e e CAT 6					
3	R\$ 60,00	-	R\$ 180,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Alicate Decapador de cabos rede UTP					
3	R\$ 50,00	-	R\$ 150,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Alicate Universal					
3	R\$ 20,00	-	R\$ 60,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Alicate de Bico					
3	R\$ 20,00	-	R\$ 60,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Localizador de Cabos					
2	R\$ 150,00	-	R\$ 300,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Alicate Punch Down para RJ45					
30	R\$ 80,00	-	R\$ 2.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

**13 Adquirir periféricos diversos**

Período: 16/01/2024 à 31/03/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 7.250,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de suprimento de TI em periféricos para equipamentos que não tem mais garantia, mas não são obsoletos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de estimativa	1	20
Elaboração do ETP e TR	1	48
Solicitação de Reserva	1	8
Acompanhamento	1	80
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Teclado Multimidia ABNT2 - USB					
50	R\$ 65,00	-	R\$ 3.250,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Mouse com fio - 3 Botões com Scroll - Optico - Design Ambidestro - Cabo de 1,2 Mts					
50	R\$ 40,00	-	R\$ 2.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pendrive 64GB USB 3.0					
50	R\$ 40,00	-	R\$ 2.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 14 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/02/2024 à 03/02/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.630.971,72

Impactos e Resultados Esperados:

Manter o contrato atual de Sustentação de TIC PRODAM

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Reserva de Empenho até o fim da vigência do contrato	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ANALISTA ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS					
120	R\$ 179,47	6 (Mensal)	R\$ 129.218,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SUPORTE E GESTÃO EM OPERAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES E SEGURANÇA					
12	R\$ 124,36	6 (Mensal)	R\$ 8.953,92	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 34.816 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 2.613,44	6 (Mensal)	R\$ 15.680,64	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 8192 KBPS - COM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 1.554,82	6 (Mensal)	R\$ 9.328,92	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO A					
1	R\$ 2.148,08	6 (Mensal)	R\$ 12.888,48	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
25	R\$ 502,17	6 (Mensal)	R\$ 75.325,50	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DISPONIBILIZAÇÃO DE FIREWALL					
2	R\$ 525,72	6 (Mensal)	R\$ 6.308,64	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA					
100	R\$ 1.273,93	6 (Mensal)	R\$ 764.358,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO B					
2	R\$ 2.842,54	6 (Mensal)	R\$ 34.110,48	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANDO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL 01 - Base de dados até 10GB					
1	R\$ 57.025,88	6 (Mensal)	R\$ 342.155,28	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS					
40	R\$ 6,79	6 (Mensal)	R\$ 1.629,60	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN					
60	R\$ 6,79	6 (Mensal)	R\$ 2.444,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5					
1	R\$ 11.159,57	6 (Mensal)	R\$ 66.957,42	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
8	R\$ 15,21	6 (Mensal)	R\$ 730,08	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1					
520	R\$ 30,98	6 (Mensal)	R\$ 96.657,60	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIÇOS BDC (AUTENTICAÇÃO)					
2	R\$ 1.593,03	6 (Mensal)	R\$ 19.116,36	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP					
600	R\$ 12,53	6 (Mensal)	R\$ 45.108,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 15 Contratar comunicação internet móvel

Período: 16/01/2024 à 31/01/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.141,25

### Impactos e Resultados Esperados:

FORNECIMENTO DE CONECTIVIDADE MÓVEL À INTERNET ATRAVÉS DO FORNECIMENTO DE "CHIP" PARA ACESSO À INTERNET MÓVEL 4G, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE APARELHO 01 (UM) MODEM ROTEADOR USB 4G E, 01 (UM) SIM CARD VINCULADO APENAS A SERVIÇO DE DADOS, NÃO ABRANGENDO OUTROS SERVIÇOS E /OU DESPESAS, DESTA FORMA, OS ACESSOS MÓVEIS NÃO PODERÃO GERAR ÔNUS ADICIONAL À CONTRATANTE PARA SERVIÇOS COMO LIGAÇÕES TELEFÔNICAS, MENSAGENS DE TEXTO OU QUAISQUER OUTROS SERVIÇOS QUE NÃO SEJAM PACOTE DE DADOS E FRANQUIA 10GB PARA MODEM (DADOS), COM TRÁFEGO ILIMITADO

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	8

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Chip com Internet a internet 4G, incluindo o fornecimento de 01 aparelho modem roteador USB 4G					
1	R\$ 103,75	11 (Mensal)	R\$ 1.141,25	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

**16 Contratar serviço digitalização**

Período: 02/02/2024 à 15/05/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 13.707.694,75

**Impactos e Resultados Esperados:**

Adesão a ARP nº 6 CREA SP para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de modernização de processos, incluindo a disponibilização de infraestrutura física e tecnológica, insumos, serviços e mão de obra especializada com o objetivo de promover a virtualização dos processos por 12 meses

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de necessidade	1	80
Pesquisa de preço	1	24
Reserva	1	8
Acompanhamento de tratativas	1	80

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>Consultoria Técnica</b>					
1	R\$ 1.400.000,00	1 (Anual)	R\$ 1.400.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Caixa</b>					
1	R\$ 46.371,43	7 (Mensal)	R\$ 324.600,01	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Manipulação de Valores / Documentos</b>					
1	R\$ 5.337,50	7 (Mensal)	R\$ 37.362,50	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR</b>					
1	R\$ 558.456,98	7 (Mensal)	R\$ 3.909.198,86	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos</b>					
2	R\$ 70.966,67	7 (Mensal)	R\$ 993.533,38	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos</b>					
5	R\$ 76.800,00	7 (Mensal)	R\$ 2.688.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador</b>					
1	R\$ 3.000.000,00	1 (Anual)	R\$ 3.000.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Cadastramento técnico de dados</b>					
1	R\$ 172.500,00	7 (Mensal)	R\$ 1.207.500,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
<b>Serviços de instalação, transição e configuração / parametrização de software</b>					
250	R\$ 590,00	1 (Anual)	R\$ 147.500,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

**17 Adquirir ativos de microinformática servidor**

Período: 26/08/2024 à 30/11/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.500.000,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Adesão do item I da ata de RO 06.09/2023 da PRODAM o objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de solução de segurança e governança de dados em appliance (hardware dedicado), possibilitando a identificação e classificação de informações sensíveis, análise em tempo real e prevenção de comportamentos suspeitos, contemplando serviços de instalação, suporte e manutenção, operação assistida e treinamento.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de adesão a ata de RP com envio de ofício para ambas partes	1	2
Solicitação de autorização de reserva de recursos	1	2
Recebimento do servidor	1	2

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Appliance (hardware dedicado) de inspeção de segurança					
1	R\$ 6.500.000,00	-	R\$ 6.500.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

Aprovado na data de 24/10/2024 15:30 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.